*Creavitque Deus cete grandia, et omnem animam riventem atque motabilem, quam producturæ erant aquæ in species suas, et omne volatile secundum genus suum.* Nullum igitur genus exceptum est, ubi cum cœtis grandibus creata est omnis anima vivens, eorum quæ producerant aquæ, in species suas diversas, hoc est, et reptiliū, et natatiliū, et volatiliū,

se: et eorum quæ, nullo apta incessui, fixa cautibus A  
inhærent, ut sunt plurima concharum genera. Quod  
autem dictum est: *Et volatile super terram sub firmamento cœli*, nil rationi veritatis obsistit, quia nimirum et si immenso interjacente spatio, sub sidereo tamen cœlo volant aves, quæ super terram volant, quomodo tanquam nos homines in terra positi, sub cœlo ac sub sole constituti esse veraciter et recte dicimur, attestante Scriptura, quæ ait: *Quia erant in Jerusalem habitantes Judæi viri religiosi, ex omni natione quæ sub cœlo est (Act. 11)*; et: *Quid habet amplius homo de universo labore suo, quo laborat sub sole (Eccl. 1)*? Sane juxta aliam translationem, movet nonnullos quod dictum est: *Et volatilia secundum firmamentum*, id est, juxta firmamentum cœli. Sed intelligendum est, quod ideo dictum sit volare aves secundum firmamentum cœli, quia hoc nomine etiam æther indicatur, hoc est superius illud aeris spatium quod a turbulento hoc et caliginoso loco in quo aves volant usque ad astra pertingit, et esse tranquillum prorsus ac luce plenum, non immerito creditur. Nam et errantia sidera septem, quæ in hoc ætheris spatio vaga ferri perhibentur, Scriptura firmamento cœli esse posita dixit. Ideoque aves recte dicuntur secus firmamentum cœli volare, quia vicina sunt (ut dixerim) ætheri turbulenta hæc aeris spatia, quæ volatus avium sustinent. Nec mirandum si æther firmamentum cœli nominetur, cum ær appelletur cœlum, ut supra docuimus. Nec præterendum quod cum creasse diceretur Deus *omnem animam viventem*, additum est *atque motabilem*, ad distinctionem videlicet hominis, quem facturus erat ad imaginem et similitudinem suam; ita ut si ejus præcepta servaret, perpetua viveret incommutabilitate beatus. Nam animantia cætera ita sunt prima mox conditione facta, ut vel alia aliis in alimoniam cederent, vel ipsa suo senio deficientia perirent.

*Et vidit Deus quod esset bonum; benedixitque eis dicens: Crescite et multiplicamini, et replete aquas maris. Avesque multiplicentur super terram, et factum est vespere et mane dies quintus.* Quod dixit, *crecite et multiplicamini, et replete aquas maris*, ad utrumque genus animantium de aquis factum, hoc est ad pisces pertinet et ad aves, quia sicut pisces omnes non nisi in aquis vivere possunt, ita sunt pleræque aves, quæ et si in terris aliquando requiescunt, fetusque propagant, non tamen de terra, sed de mari vescuntur, marinisque sedibus libentius utuntur quam terrestribus. Quod vero subjungit: *Avesque multiplicentur super terram*, ad utrumque genus avium, hoc est et earum quæ de aquis, et earum quæ vescuntur de terra, respicit. Quia etiam illæ videlicet quæ sine aquis vivere nesciunt aves, ita ut nullo sæpe anni tempore sub profundo aquarum, quomodo pisces, lateant, nonnunquam egredi super terras solent, maxime cum fetant et nutriunt pullos.